## PSALMUS XXIII.

Στ. α'. Ἐν ἐνίοις ἀντιγράφοις εὔρον, «τῆς μιάς τῶν Σαββάτων,» ἐν δὲ γε τῷ Ἐξακλίῳ τοῦτο οὐ πρόσκειται· πλὴν ἵνα μηδὲ τοῦτο καταλίπωμεν ἀνερη-

<sup>99</sup> I Cor. xvi, 9.

(27) Animadvertē laudata nominatim Hexapla a

(27') Fortasse legendum ἔχοι. Edit.

(27'') Pro καὶ videtur legendum καὸ'. Id.

adversarii multi <sup>99</sup>. Id est, intellectum ei abundanter infundens. Hoc autem oleum sacerdotale est unguentum, cuius symbolum ferebat Aaron. Ait enim, «Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron.» — Et «Calix meus inebrians quam præclarus est.» Non modo mensam paravit Sapia, sed et in calicem infudit vinum suum, ex semetipsa ortum, cum sit vitis vera. Fudit autem illud vinum divinam miscens scientiam cum humanis eloquiis. Ex hoc calice distribuens unicuique, dat potum; atque calix ille præclarus, id est decorus pretiosusque accipienti dicitur, sicut et ipse ait Spiritus sanctus: Qui accipit illum, accipit et calicem meum. Quodsi legetur «Calix tuus,» hic sensus foret: Tuus Domini calix est, quem, ut bibam dedisti. Non enim humana, quam prius diximus, mistio, a Sapia oblata. γὰρ ἀνθρώπινον τὸ προειρημένον κρᾶμα τὸ πρὸς

VERB. 6. «Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ.» Non tam ex operibus quispiam percipit salutem, quam e gratia Dei misericordis. Deus enim misericordia dives, propter multum in homines amorem, cum Christo ad vitam revocavit qui quæ peccata et transgressiones mortui erant. Unde et sanctus ait: «Et misericordia tua subsequetur» semper insiliens atque irruens mihi. Atque hoc non per intermissionem quamdam, aut ad tempus, sed «omnibus vitæ meæ diebus subsequitur me.» Omnes autem vitæ dies, seu variæ veritatis illuminationes, per quas vivificamur, sunt, seu qui per vitam nobis præsens est Christus. «Atque, inhabitare me in domo Domini, in longitudinem dierum.» In loco quidem pascuæ commoratur, in domo autem Domini inhabitat, non ad certum tempus, sed omnes vitæ immortalis dies, perpetuo et nulla intermissione illuminatus. Confusus misericordiae tuæ et gratiæ tuæ, novi me nunquam excisurum de spe tua, misericordia tua omnes dies vitæ meæ institutum. Hæc igitur misericordia tua atque hæc gratia tua me dignata est inhabitare domum tuam atque Ecclesiam tuam, ubi commorationem faciens quasi in domo Dei sacra et in sancto templo, dierum apud te longitudinem, et vitam æternam consequar. Etenim me habitare in domo tua, et ab ea nunquam recedere neque declinare, semperque intra circuitus sacros commorari, has mihi causas fore credo longitudinis dierum e luce tua exortorum. Pro «in longitudinem dierum,» in longitudinem temporis Symmachus interpretatus est, vitam significans secundum Deum, interminatam scilicet atque immortalem.

VERB. 1. In nonnullis manuscriptis inveni «primis Sabbati,» quod quidem in Hexaplo (27) non invenitur. Verumtamen ne hoc inexplicatum relin-

Didymo.

quamus, scire oportet quod Dominicam resurrectionem indicat. Mystico quodam modo Domini facta est terra, cum descendens liberavit eam ab opprimentibus eam dæmonibus, eversis omnibus in ea fallaciter patratâ, magia, veneficio, oraculis quæ dæmones in terra edebant, cum legibus de simulacris et sacrificiis; sed et plenitudo ejus bonis malisque constat, prout ab iniquitate recedant, juxta illud: « Misericordia Domini plena est terra <sup>21</sup>. »

**VERS. 2.** Catholica autem Ecclesia a credentibus habitata, cum habitantibus, qui sapiunt et vivunt ecclesiastice, ejus est. Quæ quidem immotam sedem habet, cum tentationum salo et procella jactata, inconcussa in fide permanet. Hanc vero et super flumina constituit, idoneam præstans per divinam legislationem ad accipiendum Spiritum sanctum, ex quo sicut e fonte varix gratiæ fluunt flumina aquæ viventis.

**Didymi et Eusebii.** **VERS. 3.** Mons Dei supremum bonum Verbumque divinum significat; raro enim quis ad verticem ejus procedendo ascendere valet.

**Didymi et Origenis.** Cum jam non altius, qui perfectus est, procedere valeat, stat firmus, ideoque sanctus Dei locus vocatur. Etenim post Dominum deambulans ascendit, relictis quæ a tergo sunt, properansque ad superiora, finem quærens stare cum Deo in loco sancto ejus, in quem necesse est ut ascendat atque stet evangelizatus Sion. Ad quem properanti Mosi dixit Deus: « Tu vero hic mecum stes <sup>22</sup>.; » sed et, « Constituit super petra pedes meos, » [sicut de alio sanctuario ait propheta, cum petra esset Christus <sup>23</sup>.]

**VERS. 4.** Quis vero promissionibus illis fruetur? Hic « non accepit in vano animam ejus. » Quippe et accipiens quispiam rationalem animam, virtutis et doctrinæ capax, nec suscipiens ea quorum capax est, et vitæ fallacia ac sollicitudine cruciatus, voluptatibus cupiditatibusque deditus, in vano animam accepit. Qui autem aliter sese habet, non in vano eam accepit. Igitur vanitas vanitatum tota plerorumque vita est.

**VERS. 5, 6.** Quandoquidem non de uno quodam ascendente in montem Domini, atque stante in loco sancto ejus, interrogatio facta est, nec responsio de uno, sed de omni innocente manibus et mundo corde. Quare subdit: « Hæc est generatio quærentium Dominum, » pro, Omnes tales, virtutemque inter prædictas illam habentes, generatio quærentes sunt, Dominum autem quærentes, ad inveniendam faciem Dei Jacob, quem intueri volunt, ut scientia et splendore ejus meliores effecti, dicant: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine <sup>24</sup>. »